
16 – São Paulo, 129 (196) Diário Ofi cial Empresarial quarta-feira, 16 de outubro de 2019

URBANIZADORA MUNICIPAL S.A. - URBAM
CNPJ - Nº 45.693.777/0001-17

EXTRATO DE EDITAL
Edital nº 140/19 - Pregão Eletrônico nº 128/19; Processo nº 520/19. Objeto: Loca-
ção de caminhão espargidor, sem motorista. Sessão: 29/10/2019 às 09h00min. 
O edital deverá ser retirado através do site: www.licitacoes-e.com.br. José Na-
buco Sobrinho - Diretor Presidente.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CDHU - Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano

CNPJ 47.865.597/0001-09

ERRATA DO AVISO DE DILIGÊNCIA 

PUBLICADO EM 15/10/19
PG 10.43.150 – Licitação nº 150/18 – Contratação de serviços de publicidade.
ONDE SE LÊ:
Licitação: 129/18
Processo nº: 10.43.129
LEIA-SE:
Licitação: 150/18
Processo nº: 10.43.150

AVISO DE DILIGÊNCIA - CONCORRÊNCIA 

Nº 129/2018 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA DE IMPRENSA
O Presidente da Comissão Julgadora de Licitação comunica a todas as em-
presas licitantes que se realizará no dia 18/10/19 às 16hs, no auditório do 2º 
subsolo, situado à Rua Boa Vista, 170, Centro, São Paulo/SP, sessão pública 

DESENVOLVIMENTO DE NOVOS 

FORNECEDORES
A COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SA-
BESP vem, através do presente, informar aos fornecedores nacionais e inter-
nacionais, que tenham interesse em participar de processos licitatórios para 
fornecimento de materiais estratégicos pertencentes aos segmentos de merca-
do abaixo relacionados, que o processo de qualificação prévia está permanen-
temente aberto e os procedimentos necessários para obtenção do Atestado de 
Pré Qualificação Técnica – APQ, de acordo com a Lei 13.303/16 e Regulamento 
Interno de Licitação e Contratação da Sabesp, estão disponíveis no site da Sa-
besp.
www.sabesp.com.br/licitacoes
e-mail: csq@sabesp.com.br Telefone: +55(11) 3388-6282
SEGMENTO DE MERCADO
MATERIAIS E PRODUTOS QUÍMICOS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGO-
TO
MATERIAIS, PEÇAS E EQUIPAMENTOS PARA ESTAÇÕES DE TRATAMENTO
TUBOS E CONEXÕES DE MATERIAIS PLÁSTICOS
TUBOS E CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO
HIDRÔMETROS E MEDIDORES DE VAZÃO
APARELHOS DE MEDIÇÃO E PEÇAS PARA HIDRÔMETROS
CONJUNTO MOTO-BOMBA E BOMBAS EM GERAL
VÁLVULAS, REGISTROS E ACESSÓRIOS HIDRÁULICOS
TUBOS DE AÇO E CONEXÕES DE AÇO OU FERRO MALEÁVEL
EQUIPAMENTOS E PEÇAS PARA DESOBSTRUÇÃO, FILMAGEM E LOCALIZA-
ÇÃO DE REDES
PEÇAS PARA BOMBAS EM GERAL
TUBOS E CONEXÕES DE AÇO PARA REDES E ADUTORAS
MATERIAIS PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS PREDIAIS
TUBOS E CONEXÕES DE CONCRETO
CS, - SP 16/10/19 A DIRETORIA

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação Sabesp Online nº 04.098/19 – FORNECIMENTO DE CARBONATO DE 
SÓDIO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA – COMPRA ESTRATÉGICA – Recebimen-
to das Propostas: a partir da 00h00 de 29/10/19 até 10h00 de 30/10/19, no site 
www.sabesp.com.br/licitacoes – Abertura das Propostas: às 10h00 de 30/10/19 
pela Comissão Julgadora. Credenciamento dos Representantes: permanente-
mente aberto, através do site acima. O Edital completo será disponibilizado a 
partir de 16/10/2019, para consulta e cópia, no site acima e para consulta e com-
pra, em CD Rom, pelo valor de R$ 5,00, no CSM – Av. do Estado, 561 – Unidade 
I – São Paulo – SP., das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h00.
CSM – SP, 16/10/19 A DIRETORIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO SABESP ONLINE MA Nº. 03.746/19 –Aquisição de Conjuntos moto-
bomba centrífuga horizontal- Credenciamento dos Representantes permanen-
temente abertos, através do sítio da SABESP na Internet www.sabesp.com.br/
licitações. Recebimento das Propostas: a partir das 00:00 horas(zero hora) do 
dia 29/10/19 até ás 09:00h (nove horas) do dia 30/10/19, no sítio da SABESP 
na Internet www.sabesp.com/br/licitações. Abertura das propostas: ás 09:00 hs 
(nove horas) do dia 30/10/19 pelo Pregoeiro. O edital completo será disponibili-
zado a partir de 16/10/19 para consulta na página da SABESP na Internet www.
sabesp.com.br/licitações
SP, 16/10/19 - U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

EXTRATO DE CONTRATO
PG MO 00.476/19- PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MA-
NUTENÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS NOS MUNICÍPIOS DE 
SANTANA DE PARNAÍBA, PIRAPORA DO BOM JESUS E COTIA – UNIDADE DE 
NEGÓCIO OESTE - MO - DIRETORIA METROPOLITANA – M. R$ R$ 284.999,99 
– 14/10/2019 – SANEX SOLUÇÕES EIRELI - 990 dias – RECURSOS PROPRIOS - 
Parecer Jurídico 0134/2019 de 05/06/2019 - MOD11 - PG nº de Licitantes 05. SP, 
16/10/2019 - U.N. Oeste – MO.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 3.539/19 - Execução de obras para implantação do Sistema de Esgotamento 
Sanitário dos Bairros Jacupiranguinha, Vila Tatu, Vila Abóbora e Vila Andréia, 
município de Cajati - UN Vale do Ribeira. R$ 2.320.799,00 - 15/10/19 - TNG - 540 
RC 10440401 Investimento - PJ 086/19, 13/08/19 - PG nº de Licitantes 05. Regis-
tro, 15/10/19 - UN Vale do Ribeira.

ADIAMENTO "SINE-DIE"
LI TGD Nº 02.224/19 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZA-
DOS PARA GERENCIAMENTO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO DAS 
OBRAS DO ESCOPO JICA - PROGRAMA CORPORATIVO DE REDUÇÃO DE PER-
DAS DE ÁGUA DA BAIXADA SANTISTA. Comunicamos que em virtude de en-
trada de Recurso Administrativo, a data estabelecida à licitação em referência 
fica adiada (Sine-Die) .
SP-16/10/2019-TGD

ADIAMENTO SINE DIE PG CSS 03.268/19
Prestação de serviços de atendimento, realização, desenvolvimento e produ-
ção de materiais audiovisuais compreendendo desde a captação de imagens, 
criação de roteiros, storyboard, storytelling, whiteboard, trilhas sonoras, trans-
missões ao vivo, gravação de locução, spots, curtas animações, vinhetas ani-
madas, banco de imagens e sons, videografia e demais atividades correlatas, 
visando qualificar o atendimento das demandas diárias por estes serviços junto 
à unidade de comunicação da Sabesp.
Comunicamos que a data estabelecida à licitação fica adiada "Sine-Die".
S.P. 16/10/19 - (PC) A DIRETORIA

ADIAMENTO SINE-DIE - PG SABESP 

CSS 03.327/19
Prestação de serviços de suporte técnico da solução de videowall da sala The-
odoro Sampaio. Comunicamos que a data estabelecida à licitação fica adiada 
"Sine-Die".
S.P.16/10/19 (CI) A DIRETORIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PG Nº 04464/19-RT – Aquisição de móveis para escritório que serão distribuí-
dos no âmbito da RT. Edital disponível para download - www.sabesp.com.br/
licitacoes - a partir de 16/10/19, mediante obtenção de senha e credenciamento 
(condicionante a participação) no acesso - cadastre sua empresa - Problemas c/ 
site, contatar fone (0**11) 3388-6984. Informações Rua Tenente Florêncio Pupo 
Netto, 300 – Bloco 4 - Lins-SP, Fone 0XX14 - 3533-5586. Envio das propostas 
a partir da 00h:00 (zero hora) do dia 29/10/19 até às 09h:00 do dia 30/10/19 no 
site da SABESP: www.sabesp.com.br/licitacoes. Às 09h:00 do dia 30/10/19 será 
dado início à sessão pública pelo Pregoeiro. Lins, 16/10/19-RT.

RETIRRATIFICAÇÃO
A Sabesp retifica o comunicado referente à Revogação do Pregão Sabesp CSM 
03.518/18 publicado no dia 01/10/2019, na página 15 do Caderno Empresarial 
DOE-SP. Assim, onde se lê: “por fato superveniente. Ausência de competitivi-
dade.”, leia-se “por fato superveniente, pois a continuidade do procedimento 
licitatório feriria diretamente o atingimento do interesse público.” CSM – SP, 
16/10/2019 A DIRETORIA

DIREITO DE PREFERÊNCIA – NOVA SESSÃO 

COMERCIAL – LI CSO Nº 4743/18
A Comissão convoca a licitante Partner a fim de exercer o direito de preferência 
(LC 123/06), conforme publicado no D.O. – Caderno Empresarial, em 04/10/19. 
A sessão de recebimento de nova proposta comercial será às 10h00 do dia 
21/10/19, à Av. do Estado, 561 – Auditório de Licitações 1 - Unidade I – São 
Paulo/SP.
SP 16/10/19 (RE)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP ONLINE MA Nº.04.617/19 – Aquisição de mancais para serem 
utilizados nos extintores de cal da Estação de Tratamento de Água Rodolfo José 

CIBRACI CONSTRUÇÕES S.A.
CNPJ Nº 49. 342.231/0001-72

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINARIA
Ficam convocados os Srs. Acionistas a se reunirem em AGE, a realizar-
se nesta Capital a Rua Angelina Maffei Vita, 667, 1º andar, sala 3, Jardim 
Paulistano em 24/10/2019 às 10h, a fim de deliberam a seguinte ordem 
do dia: a) Eleição da diretoria para o mandato de 2019 a 2022, bem 
como fixação de seus honorários e b) outros assuntos de interesse geral 
da sociedade. SP 15/10/2019 - Nagi Robert Nahas - Diretor Presidente.

Imprensa Oficial do Estado S.A. - IMESP
CNPJ/MF: 48.066.047/0001-84
        NIRE: 3530005463-6

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

CONVOCAÇÃO
Ficam convidados os Senhores Acionistas da Imprensa Oficial do Estado S/A 
- IMESP, para reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada 
nos termos do art. 131, da Lei nº 6.404/76 e alterações, às 14h00, do dia 22 de 
outubro de 2019, na sua sede social, Rua da Mooca, 1921, nesta Capital, a fim 
de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

a) Eleição de membro para o Conselho de Administração da Imprensa Oficial 
do Estado S/A - IMESP;

b) Outros assuntos de interesse da Sociedade.

Secretaria de Governo

PRUDENCO COMPANHIA 
PRUDENTINA  DE DESENVOLVIMENTO 

CNPJ (M.F.) nº 48.812.648/0001-99 
Resumo de Edital 

Pregão 35/19: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de vale alimentação, em formato de cartões eletrônicos/magnéticos 
personalizados, aos funcionários da Companhia, conforme 
especificações do edital, abertura: 12/11/19, às 9h. Edital completo: Rua 
Dr. José Foz, 126, (18)3226-0055. Pres. Prudente/SP, 14.10.19, Jorge 
Alberto Guazzi da Silva -Diretor Presidente. 

Encontram-se abertas licitações na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
tipo MENOR PREÇO: Processo FFM RC nº 30.202 - Pregão nº: 
072/2019-00. BEC: 891000801002019OC00037. Fornecimento de 
INFLIXIMABE 100MG PÓ LIOFILIZAO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL.
Sessão no dia 28/10/2019, às 10h00min. Processo FFM RC nº 30.255 - 
Pregão nº: 073/2019-00. BEC: 891000801002019OC00036. Fornecimento 
de MEDICAMENTOS DIVERSOS PARA A CASA DA AIDS. Sessão no
dia 28/10/2019, às 10h30min. Processo FFM RC nº 30.279 - Pregão 
nº: 075/2019-00. BEC: 891000801002019OC00038. Fornecimento 
de HEPARINA SÓDICA, CLORIDRATO DE REMIFENTANILA
E CETOPROFENO. Sessão no dia 28/10/2019, às 11h00min. 
Interessados deverão acessar o endereço www.bec.sp.gov.br, a partir 
do dia 16/10/2019, mediante obtenção de senha de acesso ao sistema. 
Edital encontra-se disponível no endereço www.ffm.br. Informações 
podem ser obtidas através do telefone: (11) 3016-4900 ou e-mails:  
fssouza@ffm.br / tiagoc@ffm.br / kvieira@ffm.br / danilos@ffm.br.

Fundação Faculdade de Medicina
CNPJ 56.577.059/0001-00 

AVISO

M.V. Invest Participações S.A.
CNPJ/MF (Em Constituição)

Extrato da Ata de Assembleia de Constituição de S.A.
Aos 04/09/2019, às 10hs, SP/SP, Rua Ascencional, 284, Sala 18, Jardim 
Ampliação. Mesa: Erick Pomin Selzelin-Presidente, Fernanda Teixeira-
Secretária. Deliberações: i. Boletim de Subscrição (Anexo II), o capital 
social da sociedade será de R$100,00, divididos em 100 ações ordiná-
rias nominativas, da mesma classe e sem valor nominal, subscritas e 
integralizadas no valor de R$100,00; ii. Aprovado o projeto do Estatuto, 
que encontra-se registrado e arquivado na sede da Companhia, foi cons-
tituída M.V. Invest Participações S.A. iii. Eleição/Diretoria: Erick Pomin 
Selzelin, RG 44199874-SSP/SP, CPF 163.387.458-37, Diretor Presiden-
te, Fernanda Teixeira, RG 26.857.022-X-SSP/SP, CPF 279.277.028-
74, Diretora Vice-Presidente, com mandato de 3 anos. JUCESP/NIRE 
3530054181-2 em 19/09/2019. Gisela Simiema Ceschin-Secretária Geral.

Anaconda Industrial
e Agrícola de Cereais S.A.

CNPJ/ME nº 60.728.029/0001-16 – NIRE 35.300.047.184
Edital de Convocação – Assembleia Geral Extraordinária

Ficam convocados os Srs. Acionistas a comparecerem à Assembleia 
Geral Extraordinária da Sociedade, a ser realizada na sede social loca-
lizada na Avenida Venceslau de Queiros, nº 44, São Paulo, Capital, no 
dia 23 de outubro de 2019, às 9:00 horas, a fi m de deliberarem sobre a 
destinação de dividendos da reserva de lucros e dos juros sobre capital 
próprio do exercício de 2019. São Paulo, 14 de outubro de 2019. Angela 
Martins Guido Rios – Presidente do Conselho de Administração.

(15, 16 e 17/10/2019)

Fundação de Apoio ao Ensino, Pesqui-
sa e Assistência do HCFMRP-USP

CNPJ/MF nº 57.722.118/0001-40
Abertura de Licitação

Aberto Pregão Presencial nº 159/2019, do tipo menor preço, para 
Registro de Preços para aquisições futuras de Enxerto Arterial 
Tubular, Aramado, 8 milímetros x 70 a 80 centímetros de 
comprimento; Enxerto Arterial Tubular, Aramado, 6 milímetros x 70 
a 80 centímetros de comprimento, constante(s) da tabela SIGTAP-
SUS, pelo período de 12 meses , a ser realizado, em 29/10/2019, às 9:00 
horas. Edital disponível no site www.faepa.br.

para diligência com o objetivo de se verificar a autenticidade de documentos 
apresentados em cópias simples das empresas: UP IDEIAS SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS E COMUNICAÇÃO EIRELI e FUNDAMENTO GRUPO DE COMUNI-
CAÇÃO EIRELI, com fundamento no artigo 43, § 3º, da Lei nº 8.666/93 e no item 
3.4.1 do Anexo III do edital.
José Fernando Lefcadito Alvares - Presidente da Comissão Julgadora de Licita-
ção CDHU - 15/10/2019.

Secretaria de Habitação

DERSA - Desenvolvimento Rodoviário S.A.
CNPJ 62.464.904/0001-25

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 021/2019 – Processo 65.841/2019 – A Autoridade Competen-
te homologa o PGE 021/2019, cujo objeto foi adjudicado pela Pregoeira, em 
04/10/19, à licitante vencedora DV COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL 
LTDA – EPP.

Pregão Eletrônico 022/2019 – Processo 66.092/2019 – A Autoridade Competen-
te homologa o PGE 022/2019, cujo objeto foi adjudicado pela Pregoeira, em 
10/10/19, à licitante vencedora GORDO REMOÇÃO E COLETA DE RESÍDUOS 
LTDA – ME.

Secretaria de Logística e Transportes

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

EXTRATO DE CONTRATO
PG MO 02.267/19 – AQUISIÇÃO DE TRANSPALETE 3 TONELADAS, GUINCHO 
HIDRÁULICO 3 TONELADAS, EMPILHADEIRA MANUAL 1 TONELADA, EMPI-
LHADEIRA ELÉTRICA 1 TONELADA, CARRO PARA FERRAMENTAS E ARMÁ-
RIOS PORTA FERRAMENTAS, NA UNIDADE DE NEGÓCIO OESTE - MO – DI-
RETORIA METROPOLITA M. homologado, à VANNER EQUIPAMENTOS (item 
2 – fracassado) – R$ 48.880,00 – 11/10/19 – 270 dias – Fonte de Recursos: PRÓ-
PRIOS – Parecer Jurídico 181/2019 de 08/08/19 - PG - n.º de Licitantes: 7 - S.P. 
16/10/19 – MOD14 - U. N. OESTE.

EXTRATO DE CONTRATO
 – Contratação Direta - CT 10447898/19; Prestação de Serviços Técnicos Pro-
fissionais de Assistência Técnica de Engenharia com base na situação fática 
no procedimento arbitral CMA 575-18-JCA envolvendo a SABESP e a SPE SA-
PUCAÍ MIRIM S.A.; R$ 197.850,00; 07/10/19; Geratec Engenharia e Construções 
Ltda.; 1401 dias; Fonte de Recursos=9001 - Recursos Livres; Parecer Jurídico CJ 
3.697/19 de 05/09/19.

EXTRATO DE CONTRATO 
– Contratação Direta - CT 10447916/19; Prestação de Serviços Técnicos Profis-
sionais de Assistência Técnica Contábil com base na situação fática no procedi-
mento arbitral CMA 575-18-JCA envolvendo a SABESP e a SPE SAPUCAÍ MIRIM 
S.A.; R$ 298.200,00; 07/10/19; Fundação Instituto De Pesquisas Contábeis, Atu-
ariais e Financeiras - FIPECAFI; 1401 dias; Fonte de Recursos=9001 - Recursos 
Livres; Parecer Jurídico CJ 3.859/19 de 12/09/19.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61.635/19-02 – Modalidade: Pregão – Fornecimento de Ploter A0 36 POL.– 
Torino Informática Ltda - R$ 73.000,00 – 30/09/19 – Recurso: Investimento - Pa-
recer Jurídico CSG 34/19 de 07/02/19 – Prazo: 100 dias – Particip.: 07/03. Franca, 
16/10/19 - UNPGrande.

JULGAMENTO/ADJUDICAÇÃO
LI RA 03621/19 - A Sabesp comunica aos interessados a recomendação e ho-
mologação da Licitação Sabesp. Homologado o resultado, o objeto fica adjudi-
cado à Fibrav Fibra V L Ltda. Dossiê franq p/ vistas na Av. Pe Antonio Brunetti, 
1234 V. Alves - Itapetininga/SP das 8:30-11:30/13:30-16hs. UNAParanapanema 
16/10/2019.

JULGAMENTO/ADJUDICAÇÃO
LI RA 03953/19 - A Sabesp comunica aos interessados a recomendação e homo-
logação da Licitação Sabesp. Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado 
à KSB Ltda: no item 01; à Imbil Eireli: nos itens 02 a 05 e 07; e à Ebara Bombas 
Ltda: no item 06. Dossiê franq p/ vistas na Av. Pe Antonio Brunetti, 1234 V. Al-
ves - Itapetininga/SP das 8:30-11:30/13:30-16hs. UNAParanapanema 16/10/2019.

JULGAMENTO/ADJUDICAÇÃO
PG RA 04101/19 - A Sabesp comunica aos interessados a adjudicação e homo-
logação da Licitação Sabesp. Homologado o resultado, o objeto fica adjudica-
do à Lifer Comercial Eireli. Dossiê franq p/ vistas na Av. Pe Antonio Brunetti, 
1234 V. Alves - Itapetininga/SP das 8:30-11:30/13:30-16hs. UNAParanapanema 
16/10/2019.

JULGAMENTO/ADJUDICAÇÃO
PG RA 04001/19 - A Sabesp comunica aos interessados a adjudicação e homo-
logação da Licitação Sabesp. Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado 
à Cairo Com A T Ltda EPP. Dossiê franq p/ vistas na Av. Pe Antonio Brunetti, 
1234 V. Alves - Itapetininga/SP das 8:30-11:30/13:30-16hs. UNAParanapanema 
16/10/2019.

www.imprensaofi cial.com.br

SAC 0800 01234 01

continua continua

continua

continuação continuação

Usuário
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-10-16T02:11:39-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




